



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-Section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 28]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जनवरी 12, 1996/पीघ 22, 1917

No. 28]

NEW DELHI, FRIDAY, JANUARY 12, 1996/PAUSA 22, 1917

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

स्वापक नियंत्रण ब्यूरो

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जनवरी, 1996

का.आ. 39(अ).—केन्द्रीय सरकार का उस जानकारी और साक्ष्य के आधार पर जो उसके पास किसी पदार्थ (प्राकृतिक या संश्लिष्ट) अथवा प्राकृतिक सामग्री का किसी लवण तथा ऐसे पदार्थ या सामग्री की निर्मिती की प्रकृति और उसके प्रभाव तथा दुरुपयोग या उसके दुरुपयोग के क्षेत्र के संबंध में, तथा स्वापक अधि और मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम, 1985 (1985 का 61) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 2 के खंड (ix) के उपखंड (ग) में निर्दिष्ट अन्तर्राष्ट्रीय कन्वेंशन में ऐसे पदार्थ, प्राकृतिक सामग्री या लवण या ऐसे पदार्थ अथवा सामग्री की निर्मिती के संबंध में किये गये उपांतरणों की बाबत उपलब्ध हैं, समाधान हो गया है कि उक्त अधिनियम की अनुसूची में विनिर्दिष्ट मनःप्रभावी पदार्थ की सूची में निम्नलिखित पदार्थों या प्राकृतिक सामग्री या लवण अथवा ऐसे पदार्थ या सामग्री की निर्मिती को जोड़ना आवश्यक या समीचीन है।

अतः, अब, केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उक्त अधिनियम की अनुसूची में विनिर्दिष्ट मनःप्रभावी पदार्थों की सूची में निम्नलिखित परिवर्धन करती है, अर्थात्:—

उक्त अधिनियम की अनुसूची में, क्रम संख्यांक 105 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित क्रम संख्यांक और उनसे संबंधित प्रविष्टियां जोड़ी जायेंगी, अर्थात् :—

क्रम सं.	अन्तर्राष्ट्रीय असापत्तिक नाम	अन्य असापत्तिक नाम	रासायनिक नाम
105क	एट्रीप्टामाईन	(3-(2-अमीनोबुटिल इन्डोल)	
105 ख	मेथसाथिनॉन	(-2)मेथिलअमीनो—1—फेनील-प्रापान-1—एक	
105 ग	जिपरोल	(α -) α -मेथोक्सीबेन्जील-4-(β -मेथोक्सीफेनेथिल) (-1-पिपरोजिनीथानोल)	
105 घ	अमीनोरेक्स	(-2अमीनो-5-फेनील-2-ओक्साजोलीन)	
105 ङ	ब्रांटीजोलम	(2-ब्रॉमो-4-0-क्लारोफेनील) -9-मिथाइल-6 एच-थीनो (3,2-एफ)-एस-ट्रायजोलो (4,3-ए) (1,4) ट्राइजैपिन)	
105 च	सेंसोकार्ब	(3- α 0-मेथिलफेनेथिल)-एन-फेनिलकार्बोमोडल सीडॉनोनीमाईन”	

[फा. सं. -V/10/95-एन सी बी (कोआर्डिनेशन)]

ए. के. श्रीवास्तव, संयुक्त सचिव

टिप्पणी: स्वापक औषध तथा मनःप्रभावी पदार्थ अधिनियम से संलग्न अनुसूची को पहले की दिनांक 26 अक्टूबर, 1992 की अधिसूचना का. आ. सं. 785(ई) के तहत संशोधित कर दिया गया था।

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

Narcotics Control Bureau

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th January, 1996

S.O. 39(E).— Whereas the Central Government is satisfied, on the basis of information and evidence which has become available to it with respect to the nature and effect of, and the abuse or the scope for abuse of, any substance (natural or synthetic) or natural material or any salt or preparation of such substance or material; and the modifications which have been made with respect to such substance, natural material or salt or preparation of such substance or material in the International Convention referred to in sub-clause (c) of clause (ix) of section 2 of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985 (61 of 1985) (hereinafter referred to as the said Act), that it is necessary or expedient to add the following substances or natural material or salt or preparation of such substance or material in the list of psychotropic substance specified in the Schedule to the said Act;

Now, therefore in exercise of the powers conferred by section 3 of the said Act, the Central Government hereby makes the following additions in the list of psychotropic substance specified in the Schedule to the said Act, namely :—

In the Schedule of the said Act, after serial number 105 and entries relating thereto, the following serial numbers and entries relating thereto shall be added, namely :—

S. No.	International Non-proprietary Names	Other non-proprietary Names	Chemical Name
105A	ETRYPTAMINE		(3-(2-aminobutyl) indole)
105B	METHCATHINONE		(2-(methylamino)-1-phenylpropan-1-one)
105C	ZIPEPROL		(α -(α -methoxybenzyl)-4-(β methoxyphenethyl)-1-piperazineethanol)
105D	AMINOREX		(2-amino-5-phenyl-2-oxazoline)
105E	BROTIZOLAM		(2-bromo-4-(0-chlorophenyl)-9-methyl-6H-thieno(3,2-f)-s-triazolo [4,3-a] [1,4] diazepine)
105F	MESOCARB		(3-(α -methylphenethyl)-N-(phenylcarbamoyl) Sydnone imine)".

[F.No. V/10/95-NCB(COORD)]

A.K. SRIVASTAVA, Jt. Secy.

Note:— The Schedule appended to the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act was amended earlier vide Notification S.O.No. 785(E) dated 26th October, 1992.

